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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện Định Hóa 
 

Thực hiện công văn số 2459/SKHĐT-KTN ngày 22/7/2022 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh Thái Nguyên về việc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND huyện Định Hóa báo cáo như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia tại địa phương 

1. Công tác kiện toàn bộ máy tham mưu giúp việc thực hiện các chương 

trình MTQG, văn bản pháp lý, điều hành thuộc trách nhiệm của địa phương 

theo quy định 

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, UBND huyện 

Định Hóa đã xây dựng và trình HĐND huyện thông qua Đề án xây dựng huyện 

Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023 (Nghị quyết số 07/NQ-HĐND 

ngày 12/5/2022 của HĐND huyện) và ban hành Quyết định số 1760/QĐ-UBND 

ngày 26/5/2022 của UBND huyện phê duyệt Đề án xây dựng huyện Định Hóa đạt 

chuẩn nông thôn mới vào năm 2023. 

- UBND huyện Định Hóa đã thực hiện thành lập Ban Chỉ đạo các chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Định Hóa (Quyết 

định số 648/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc 

thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 

huyện Định Hóa), Ban chỉ đạo cấp huyện đã ban hành quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

huyện Định Hóa (Quyết định số 16/QĐ-BCĐ ngày 08/3/2022 của Ban chỉ đạo). 

Đồng thời chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập ban chỉ đạo các chương trình 

MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn các xã, thị trấn. 

- Các cơ quan thường trực các chương trình mục tiêu quốc gia đã chủ động 

tham mưu cho UBND huyện thành lập các tổ công tác đối với từng chương trình 

(Quyết định số 811/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 về việc thành lập tổ công tác về 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 

1077/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 về việc thành lập tổ công tác về Chương trình 

MTQG XD NTM giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 

31/3/2022 về việc thành lập tổ công tác về Chương trình MTQG phát triền KT-XH 

vùng ĐBDTTS và MN giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1077/QĐ-UBND ngày 
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04/4/2022 về việc thành lập tổ công tác về Chương trình MTQG XD NTM giai 

đoạn 2021-2025). 

2. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo 

Ban Chỉ đạo huyện đã tích cực tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, đã ban hành Kế hoạch số 162/KH-

UBND ngày 05/7/2022 về việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn huyện Định Hóa năm 2022; chỉ đạo các cơ quan thường trực các chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn giai đoạn 2021 – 2025. 

Căn cứ Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh về 

việc giao kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh về việc 

giao kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn năm 2022, Ban 

Chỉ đạo cấp huyện đã chỉ đạo các đơn vị tham mưu xây dựng phương án phân bổ 

vốn để kịp thời triển khai thực hiện. 

3. Công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia tại địa phương. 

Huyện Định Hóa đã chỉ đạo các cơ quan, chuyên môn, UBND các xã, thị 

trấn tích cực tuyên truyền các nội dung của các chương trình mục tiêu quốc gia 

qua nhiều hình thức: đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trên các trang mạng xã 

hội, qua hệ thống loa truyền thanh…. 

II. Kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa 

phương. 

1. Tình hình phân bổ và giao kế hoạch vốn NSNN và huy động nguồn 

lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương.  

- Thực hiện Quyết định số Quyết định số 4158/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 

của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2022 tỉnh Thái Nguyên; 

Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, 

bổ sung kế hoạch đầu tư công tỉnh Thái Nguyên năm 2022; Quyết định số 

280/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phân bổ 

khối lượng xi măng hỗ trợ xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên năm 2022; huyện Định Hóa được giao 17 tỷ đồng và 12.000 tấn 

xi măng để thực hiện xây dựng nông thôn mới; UBND huyện đã trình HĐND 

huyện thông qua phương án phân bổ 17 tỷ đồng, trình TT HĐND huyện thông qua 

phương án phân bổ 12.000 tấn xi măng. Đến nay, đã phân bổ được 11,405/17 tỷ 

đồng, đã giải ngân được 6,269 tỷ đồng và phân bổ toàn bộ 12.000 tấn xi măng. 
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- Ngày 17/6/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1423/QĐ-UBND về 

việc giao kế hoạch vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, huyện 

Định Hóa được giao 79,255 tỷ đồng để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia, trong đó: 

+ Chương trình MTQG XD NTM là 35,1 tỷ đồng; 

+  Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và MN là 40,466 

tỷ đồng; 

+  Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững là 3,689 tỷ đồng; 

UBND huyện đang tích cực xây dựng phương án phân bổ để trình kỳ họp 

chuyên đề HĐND huyện dự kiến tổ chức vào tháng 8 để giao vốn chi tiết thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Tình hình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ từng chương trình mục tiêu 

quốc gia. 

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã nghiên cứu kỹ 

các nội dung của các chương trình mục tiêu quốc gia, để kịp thời triển khai thực 

hiện khi được giao vốn. 

- Đối với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, huyện 

Định Hóa đã ban hành Đề án xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới 

vào năm 2023, đồng thời giao nhiệm vụ cho các đơn vị khẩn trương thực hiện các 

nhiệm vụ quy hoạch như: Quy hoạch xây dựng vùng huyện, Điều chỉnh quy hoạch 

chung thị trấn Chợ Chu đến năm 2045, Quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn 

các xã Sơn Phú, Kim Phượng, Phú Đình, Điều chỉnh quy hoạch chung các xã nông 

thôn mới…. 

Đồng thời trên cơ sở kết quả hội nghị làm việc với đồng chí Chủ tịch Quốc 

hội, huyện Định Hóa phối hợp cùng tập đoàn Sungroup tổ chức Lễ khởi công xây 

dựng công trình nhà khám chữa bệnh và trang thiết bị bệnh viện đa khoa huyện 

Định Hóa, phối hợp với tập đoàn Vingroupd để thực hiện xóa nhà ở đột nát để 

hoàn thành tiêu chí số 9 (nhà ở dân cư). 

3. Đánh giá chung. 

a. Thuận lợi. 

Huyện Định Hóa luôn nhận được được sự quan tâm của các đồng chí lãnh 

đạo Trung ương, lãnh đạo Tỉnh, đặc biệt là sự quan tâm của đồng chí Chủ tịch 

Quốc hội trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để thay đổi bộ 

mặt kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống đồng bào các dân tộc của chiến khu ATK 

Định Hóa. 
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b. Khó khăn. 

Hiện nay, còn một nội dung quy định, hướng dẫn thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia chưa được ban hành nên việc triển khai thực hiện sẽ gặp 

khó khăn. 

III. Đề xuất kiến nghị. 

Đề nghị Trung ương, Tỉnh kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để các địa phương có cơ sở triển khai 

thực hiện. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện Định Hóa./. 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lưu VT, TCKH.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Tú 
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